- 163 Titulus qui fuit acquisitus post mortem defuncti, an excludat petitionem hereditatis?
- 164 Ista petitio hereditatis, an competit post apprehensionem rerum hereditiarum, vel ante?
- 165 Qualiter debet intentari ista petitio hereditatis?
- 166 Intellectus ad text. in l.4.de pe. hered.
- 167 Differentia inter petitionem hereditatis, & inter remedium quorum bonorum.
- 168 Interdictum uti possidetis quid sit? & pro quibus reb. competit?
- 169 Si quis possidet vi, clam, vel precario, an ei competit istud interdictum, uti possidetis?
- 170 Contra quas personas competit istud interdictum, uti possidetis?
- 171 Si reus conuentus isto interdicto, uti possidetis, nunquam molestauit actorem, an actori competit istud interdictum?
- 172 An istud interdictum competit pro quasi possessione annua præstationis?
- 173 Quid debeat petere & concludere acto ut obireat in hoc interdicto?
- 174 Quid debeat principaliter acto probare in hoc interdicto?
- 175 Quis sit effectus & natura huius interdicti?
- 176 An reus condemnetur ad interesse in hoc interdicto?
- 177 Si acto intentauit istud interdictum, & reus fuit absolutus, & postea reus molestauit actorem, an ad hoc possit iterum intentare istud interdictum?
- 178 Si hoc interdictum intentatur, & uterque litigantium prætendit si possidere, qualiter iudex præferat sententiam?
- 179 Si uterque litigantium probat se possidere in solidum eodem iure possidendi per testes omnino aequales numero & dignitate, & de aequali tempore possessionis, quid faciat index?
- 180 Quid sit interdictum recuperanda, & effectus eius?
- 181 Quid requiratur ad hoc ut competit istud interdictum recuperanda?
- 182 An agenti interdicto, unde vi, obstat exceptio dominij.
- 183 Spoliatus quod ante omnia sit restituendus.
- 184 Spoliatus an sit restituendus, si sit absens?
- 185 Istud interdictum, an transeat ad heredes & contra heredes?
- 186 Interdictum unde vi, an detur contra particularem successorem?
- 187 Quando intenditur remedium legis, si quis in tantam, C. unde vi.
- 188 Remedium l. fi. C. unde vi, quando competit?
- 189 An lex fina. C. unde vi, procedat tam in re mobili, quam in re immobili?
- 190 Quando possit possessio de facto resistere ei qui dicit se spoliatum esse sua possessione?
- 191 Interdictum unde vi, an competit pro rebus in corporalibus?
- 192 Si res quam ego antea possidebam reperiatur penes alium, an per hoc videatur quod ille possidet vitiosè vel clandestinè?
- 193 Qualiter probetur possessio?
- 194 An in iudicio possessorio admittatur appellatio?

LEX XLV.

Nota singulariter ex ista lege, quod in rebus maioratus, mortuo possessore vel detentore maioratus, ipso iure transit utraque possessio tam ciuilis quam naturalis in sequentem successorem sine aliquo actu vero vel facto, licet penes alium tertium sit possessio in vita possessoris vel detentoris maioratus, Pro cuius perfecta declaracione dico & presuppono, quod aliud est dominium, aliud est detentio, aliud est possessio.

Dominium attento iure primæuo naturali, post creationem mundi & generis humani nulli quærebatur, sed ratione simplicis usus, bona erat communia: postea vero de iure gentium quod vocamus naturale secundarium: diuisa & distincta sunt dominia rerum immobiliarum quæ in communi possidebantur, & quæ postea de novo inueniebantur, vel apprehendebantur, efficiebantur occupantis: mobilia vero quæ cœlo, terra, marique capiebantur, de utroque iure efficiebantur occupantis: text. est in c. ius naturale, & in cap. ius gentium 1. di. tex. in c. dilectissimis 12. q. 1. text. in l. 1. ff. de acquir. re. do. text. in l. 1. ff. de acquir. poss. text. in l. ex hoc iure, ff. de iust. & iur. text. in §. 1. & in §. singulorum & in §. ferè cum aliis Inst. de rerum diuin. text. in l. 10. cum plurib. aliis tit. 28. 3. part. & ita tenet & declarat Paul. de Cast. in d. l. ex hoc iure ff. de iust. & in 6. col. in fi. dicens sic ab alio non esse dictum nec investigatum: sed ante ipsum ita voluit ibi Albe. 2. col. n. 4. & doct. antiqui, tenet etiam & declarat Inn. in c. quod super de iuoto. & ibi Hostien. Joan. And. & alij doctores idem Hostien. Joan. And. & comm. doct. in c. 1. de sum. Trin. & fide ca. tenet etiam do. in d. l. 1. ff. de acquir. poss. Non solum pisces, sed & ea quæ in mari prosciuntur, quæ cum plerumque astante presumantur derelinquendi animo occupantis finnt, nec furti actio ne tenebitur l. falsus 44. §. si iactum ff. de furtis, præterquam si is qui bona iactauit, animum derelinquendi ea non habeat, ut puta si propter tempestatem lenandi nauis gratia proiiciat, quo casu dominium eorum, apud eum, qui proiecit remanet, neque occupantis fit, & sine crimen nequeunt occupari, l. qua ratione 9. §. fin. l. quacunque 58. tit. proximo l. interdum 21. §. quod ex naufragio, ff. de acq. poss. l. 2. §. fin. l. que lenanda, ff. ad l. Rodi. de iactu l. 7. tit. 9. p. 5. & vide Baldum in §. fin. inst. de rerum divisione.

Ex quo subtiliter potest inferri, quod hodie istud ius potest seruari & practicari in terris & bonis immobiliis vacantibus & à nomine occupantis: nam si reperiantur aliqua bona immobilia vacantia, quæ non reperiuntur ab aliquo possessa, statim fierent occupantis: ita tenet & determinat Aretinus in dicta l. 1. ff. de acquirend. poss. 1. colum. 2. notabili. idem Aret. in l. rem quæ nobis eodem titulo 1. col. idem Aret. dicens se ita consuluisse Mantuae, in consil. 15. 2. colum. & ante ipsum tenet Bald. in rub. extra de prescript. 2. colum. num. 6. contrarium tamen tenet Socinus, in dicta l. 1. Digestis de acquir. poss. 3. col. in medio, imo quod postquam bona immobilia, & dominia eorum fuerunt de iure gentium

gentium diuisa & appropriata , præsumuntur esse in dominio alicuius & non vacantia : & non reperto domino particulari , censemuntur esse illius ciuitatis , villæ vel castri in cuius territorio & iurisdictione sunt sita : & ex hoc videtur fundata intentio illius reipublicæ , per fundamenta & rationes de quibus ibi per eum , & idem tenet & sequitur Iason . & istam opinionem sequor in tam dubio passu , quia videtur verior & securior in conscientia & iustitia , quibus addo , quodd esset notabile dubium si talia bona non essent in territorio & intra limites illius reipublicæ , sed ita longè quodd non possit discerni aint in territorio huius reipublicæ , vel alterius : quia tam inæqualiter distant ab uno quam ab alio , & omnium sunt æquè proxima , & ultra quam ciuitas vel respublica pretendit esse in dominio & territorio eius ; in quo articulo dico & teneo , quod si possit constare & probari cui loco , ciuitati , vel reipublicæ magis adhæreat , illi adiudicaretur : si verò non possit constare nec probari , tunc pro æquis partibus adiudicabitur utrique ciuitati vel reipublicæ , argumento tex . singu . & in proposito , in l . adeò § . insula ff . de acquir . rer . do . text . in l . 1 . § . si insula ff . de flumi . text . in § . insula . Instit . de rerum dini . & in terminis ita tenet Bald . in cap . cum causam de proba . 1 . colum . Ioan . de Pla . in d . § . insult . Instit . de rerum . dini . post Dinum quem allegat . Confirmatur etiam ex sententia Bart . & comm . in l . si duo . ff . uti possidetis . si . colu . vbi dicit quodd quando plures habent & possident æqualiter aliquam rem , vel ostendunt titulum æqualem in ea , iudex pronuntiabat utrumque possidere communiter , & æqualiter ad eos pertinere in proprietate & possessione & iurisdictione .

- 3 Postea verò de iure ciuili positivo , illa constitutio iuris naturalis & gentium , circa ea quæ cœlo , terra , marisque capiuntur , remanet intacta & confirmata : quia etiam hodie fiunt occupantis , cum antè in nullius bonis sint . text . est in dict . leg . 1 . ff . de acqui . poss . text . in l . 1 . & per totum ff . de acqui . rerum domi . Quod limita & intellige , quando in sua plena libertate capiuntur : secùs verò si habeant vel portent aliqua signa contraria , vt personalia , vel similia : quia tunc non sicut occupantis , quia præsumuntur priùs ab alio occupata , nec dicuntur pristinam libertatem recuperasse : ita eleganter Barto . in tracta . de falcone . 1 . column . argument , text . in l . final . Codice unde vi . & facit text . in l . Stigmata . Codice de fabricen . lib . 11 . text . in l . pen . Cod . de aquæ ductu . co . lib . ex quo potest dubitari si reperiatur in aliquo loco seruus fugitiuus an præsumatur liber , vel seruus , & quid in hoc declarabit iudex & crederem quod in dubio præsumatur liber , si in forma aliorum liberorum reperiatur : alias vero si cum aliquo signo contrario , vt quia sit colore niger , vel cum alio signo particulati præsumatur seruus , & per consequens iudex inquirat de domino eius , & ita dixi & consuli in quæstione de facto . Inde etiam deducitur & inferritur , quod si quis inueniat pecuniari vel aliam quamlibet rem mobilem , non efficitur inuentoris , imò committit furtum si

Ant . Gomez ad Leg . Tauri .

animo quærendi sibi acceperit : quia ex qualitate rerum non præsumuntur vacantes , sed in bonis alicuius : vnde tunc in conscientia & iustitia debet inquirere dominum præconis , vel libellum in aliquo loco publico ponendo , vel aliis modis , ita probat text . sing . in l . falsus § . qui alienum ff . defurtis . & ibi no . & commendat Bart . Alberic . & commu . doct . Bald . post . antiquos in l . 1 . ff . de re dini . 1 . lectu . 6 . colum . numer . 21 . & 2 . lectura prima colum . & domino non inuenient , tenetur inter pauperes restituere secundum eosdem .

Similiter etiam prædicta constitutio iuris naturalis & gentium remansit confirmata circa bona immobilia : & insuper alios actus , contractus , & modos induxit , quibus dominium quæratur : vt per contractum onerosum vel lucratium secuta traditione vera vel ficta , vt in leg . traditionibus . Codice de pactis in l . traditio . ff . de acquir . rer . do . in paragrapho per traditionem . Inst . de re dini . in l . quod meo . ff . de acquir . poss . in l . clauibus ff . de contrahen . empt . in l . 1 . Cod . de donation . Item per usucaptionem . vt in l . unic . Cod . de usuca . trans . in l . 1 . & per totum . Cod . de longi temporis prescriptio . in § . & per totum . Inst . de usucap . Item per successionem universalem , secuta postea aditione , vt in l . cum heredes . ff . de acquir . possess . in l . 1 . & per totum ff . de petit . hered . in l . 1 . & per totum . Codice eod . titulo . Item per restitutionem factam ab herede grauato , vt in l . 1 . & per totum ff . ad Trebel . in l . 1 . & per totum . Codice eodem titul . Item per legatum particulare , vt in l . Titio ff . de fur . in l . si tibi homo § . cum seruus ff . de legatis 1 . cum similibus . Item per adoptionem vel arrogationem , vt in l . 1 . & per totum ff . de adopt . in l . 1 . & per totum . Cod . eodem titul . in § . 1 . Institu . de acquisi . per arrog . Item per ingressum religionis , & professionem secutam , vt in Authentic . ingressi . Cod . de sacrosan . Eccles . Item , quando quis habet rem pro derelicto & alius occupat eam , vt in l . prima & per totum ff . pro delicto & in § . penult . Inst . de rerum dini . Item per contractum onerosum vel lucratium factum cum Ecclesia , ciuitate , vel pio loco , vt in l . fin . C . de sacro . eccl .

Item per contractum matrimonij , vt in l . duco ancillam . C . de rei vend . Item etiam per alios similes modos à iure ciuili inuentos & dispositos . Ergo sine possessione dominium acquiri non potest : quam opinionem defendit Othomanus libro singulari questionum illustrium , quæstione undecima . Contrarium tamen sententiam , videlicet sine possessione dominium posse acquiri defendit glossa verbo in vacuum , in l . cum Cod . de distractione pignorum , quam sequitur Bartolus in l . si stipulatus numero secundo , ff . de usuris , & in l . Celsus , num . 1 2 . ff . de usucap . vbi Baldus in 2 . part . num . 8 . & receptam testantur Alciatus in l . prima § . traditionibus , num . 20 . ff . de pactis . Aretinus num . 1 . Iaso . 8 . in rubr . de acquir . possess . Molineus in consuetudinibus Parisiens . tit . 1 . § . 5 5 . gloss . 5 num . 1 3 . quæ sententia in puncto iuris verior est , vt ex supradictis authorum fundamentis colligere licebit . Item etiam quæritur dominium , vel saltem declaratur per sententiam latam in rei vendicatione , quia si actor prætendat

Aa

sc

se dominium, & reus conuentus possideat, & negauit intentionem actoris vel licet non possideat, offerat se liti & dicat se possidere, vel licet hoc non dicat nec afferat, nec sit interrogatus an possideat vel non, sed simpliciter negauit intentionem actoris & prosecutus fuisset litem ex probationibus, & actibus processus reperiatur probatum dominum, iudex pronunciavit sententiam definitiua, quae declarauit dominium actori pertinere, quandocunque postea reus conuentus reperiatur possidere, illa sententia mandabitur executioni contra eum, ut sine alio-nouo processu: vel petitione mandetur executioni, & teneatur tem actori restituere: ista est gloss. singularis & vnicam iuncto text. in l. si à te §. 1. secundum tertiam lecturam ff. de exceptione rei indicat. æquam vbi ad hoc summè notat & commendat Bart. & communiter doctores, & reputant singularem & vnicam Angelus & Paulus de Castro, idem Paulus in l. si constante §. finali. ff. soluto matr. 2. col. numero 4. idem Paulus in l. si hereditatem, ff. de petitione hereditatis, & in l. si quo tempore. cod. tit. idem Paulus in l. 1. Codice de alienat. iud. mut. causa facti. 2. column. Baldus in rubr. ff. de rei vendic. idem Baldus in l. cogt. Cod. de petit. hered. fin. column. idem Bald. in rubr. de sentent. & re iudicata. idem Baldus in cap. ex conqueſtione de restitut. spoliat. Angelus de Aret. in §. omnium fin. column. instit. de action. Alex. in l. naturaliter §. nihil commune ff. de acquir. possess. 17. col. num. 139. & alij moderni. Et certè licet in puncto iuris mihi videatur valde dubia opinio: quia extrema & vniiformiter & præcisè habilia & necessaria in rei vindicatione, & validitate processus & sententiæ ferenda sint, dominium ex parte agentis & possessio vel detentio ex parte conuenti, ut in l. rem actio ff. de rei vindicatione, & in l. qui petitorio cod. tit. & in l. 1. Cod. de alienatione iudicij mutandi causa facti, & in §. omnium inst. de action. & in cap. Raynaldus, verbo, ceterum de testament. cum similibus. ergo cum isto casu deficiat extremum passuum, æquè principale videtur non posse procedere, & ita reprobat Baldus in l. is qui se obtulit. ff. de rei vendicat. 2. leet. idem Bald. in l. licet minimam ff. de petitione heredit. idem Bald. in l. non alias ff. de iud. tamen in dubio sequor communem opinionem, & ab ea non recedo, & ingenium & iudicium meum submitto tot & tam præclaris, viris eam tenentibus, & in eam confirmationem satis facit ratio: quia cum reus conuentus respondet petitioni actoris, & litem contestatus est, & extremum possessionem in se requisitum non negauit, visus est se liti offerre & effici reus & per consequens validatur iudicium.

Et istud dominium sic declaratum de quo loquimur, est ius de re corporali perfectè disponendi nisi l. prohibeat, ita probat text. in l. fi. Cod. de rebus alie. non alie. text. in l. qua ratione §. hac quoque ff. de acquir. rerum domi. text. in l. generaliter §. sub conditione ff. qui & à quibus text. in l. si ita stipulatus fuerit §. Titius in fin. ff. de verbis. obl. tex. in l. sciendum paragrapho 1. ff. qui satisf. cogn. tex. in l. in edibus §. fi. ff. de dona. tex. in l. in re mandata. Cod. mandati. textus

in l. in eod. versi. nemo, ff. de regu. iur. text. in l. id quod nostrum eo. tit. text. in paragrapho 1. Insti. quibus alie. licet vel non, text. in l. fina. versi. fin. autem. Codice de iure domi. impe. vbi dicit quod dominium est plenissimum ius rei, quem ad hoc not. & commandant ibi doct. & dicit vnicum Ioan. Igneus in l. 1. §. seruus pignori datus ff. ad Sylla. tex. in l. vnic. Cod. de nudo iure Quiratum. quem dicit ibi Bald. raro alibi inueniri: & in expresso istam definitionem ponit Bart. licet ista iura non allegat in l. si quis vi. paragrapho differentia ff. de acqui. poss. & ibi Paul. de Castr Cumanus, Areti. & Alex. Bal. in l. famina §. illud Codice de secun. nupt. vbi dicit quod de hoc fuit interrogatus à Domino Papa, idem Bald. in l. in rebus Cod. de iure dot. Salic. post Rich. in traditionibus. Codice de pactis. Ancha. in capite pastoralis. de causa pos. & proprie. Ripa in rubr. eiusdem tituli vbi dicit hanc esse commun. opin. Socin. in consi. 103. 3. colum. & istam etiam definitionem expresse ponit & approbat l. 1. titul. 28. 3. pa. Ex quibus deducitur & inferritur quod dominium non est qualitas cohærens rei sicut servitus, nec est idem quod ipsa res corporalis: sed est quoddam ius plenum & dotale cohærens personæ, producens plures effectus qui diriguntur in ipsam rem, & eius possessores: ita subtiliter & fundamentaliter inferritur ex superioribus, & expresse tenet Bart. in l. 1. ff. de iurisd. omn. iud. fin. column. & ibi com. doct. item etiam inferritur, quod si duo vel plures habent tit. ab eodem domino, ille præfertur, cui prius res sit tradita, quia in eum est translatum dominium, ut in l. quoties de rei ven. & ibi comm. op. Item etiam subinferritur quod ille qui est dominus rei potest eam à quocunque possessore vendicare, modò habeat titulum, modò non, mediante actione reali vindicationis per quam declaratur dominus, & in consequentiam fit restitutio rei: text. est in l. 1. & per totum. Cod. & ff. de rei vend. & in paragrapho omni. Institut. de actio. cum simi. & ibi commu. doctor. An sit autem duplex dominium directum & utile aut vnum tantum sit, est controversum inter doctores, & Bartolom in l. naturaliter, §. nihil commune, num. 14. & in l. si quis vi. paragrapho differentia, num. 5. de acquir. possess. Alexander n. 7. Alciatus in d. paragrapho nihil commune, n. 90. Pinellus in l. 2. C. de bonis maternis 3. parte, num. undecimo. Sarmientus libro tertio, Selectarum cap. 2. numero 26. Corrasius lib. 6. miscellanearum cap. 2. num. 2. Baconius lib. 2. declarat. capit. 43. numero 24. existimant duplex esse dominium directum, & utile, quod ab omnibus est receptissimum, ut dicetur in l. 68. infra numero 2. Sed vnicum tantum dominium esse in puncto iuris posset defendi cum Duarenio lib. 1. dispus. cap. 17. Maino lib. 1. actionum in artem reductarum cap. 6. Parladorio, rerum quotid. c. 1. §. 2. num. 14. Valascus de iure emphyteutico, 1. p. quest. 13. Aliud dixi quod est detentio, & illa nihil aliud est quam sola, nuda, & simplex insistitia rei quæ consistit in facto, ex qua nec dominium nec possessio aliqua resultat propter qualitatem personæ vel rei, vel ex ipsa natura actus: putâ si traditur mihi aliqua res, vel ego eam accipio, & est actus per quem non potest

potest causari possessio iuridica , certè tunc dicor habere nudam detentioneim:& illa dicitur nuda & simplex detentatio.

7 Pro cuius perfecta intelligentia operæ pretium est cognoscere actus , in quibus sola detentio queratur , & qui effectus resultant ex hoc quod queratur detentio sola & non possessio:in quo subtili artic. resolutiū dico , quod primus actus est quando quis simpliciter tradit alteri suam rem nullo titulo vel causa determinata nec expressa :quia tunc sola detentio transit in accipientem , adeo quod dominus poterit illam rem petere , vel rei vindicatione , vel iudicio possessorio retinendæ , cùm remansit possessor & non sit translatum dominium nec possessio in accipientem:iste est textus notab. qui sic potest intelligi in l. nunquam nuda. ff. de acquir. rer. do. cuius verba sunt , nunquam nuda traditio transfert dominium , sed ita si venditio aut aliqua iusta causa præcesserit propter quam traditio sequeretur , & illum text. licet nullus doct. sic eum intelligat nec declareret , reperio quod in terminis ita ad hoc eum not. & considerat Raphaël Fulg. in l. cum quid ff. si cert. peta. in 2. column. in fin. & Ioan. de Imo. in l. à Titio. 2. column. post med. de verb. obligat. & sic tali casu nullus censetur etiam tacitus contractus interuenisse. Sed attende quod ista conclus. est verissima , quod in isto casu sola detentio transit , sed non est vera in eo quod dicti docto. dicunt , quod tali casu non censetur gestus aliquis contractus saltem tacitus: quia imò est vel depositum vel alius ex qualitate rei: ista est gloss. singu. & v nica in d. l. cum quid ff. si cer. pe. in gloss. pe. quam ibi dicit mirabilem Bart. & commendant doct. & eam dicit vnicam in iure Imo. in l. cōtem ferre. §. qui maximos ff. de pu. vēt. 1. colum. in me. & in hoc con. approbatur illa gloss. in cuius declaratione dicunt ibi Paul. Alexand. Soci. Iaso. & comm. docto quod si fuit tradita aliqua res vel species mobilis vel immobilis vel pecunia in sacculo , erit tacitus contractus depositi , in quo sola transit detentio : si verò sit tradita pecunia incerta , præsumitur mutuum , nunquam verò præsumetur donatio , nisi aliqua coniecturæ interueniant:de quibus ibi per doct. & ita debet intelligi text. in dic. l. nunquam nuda. de acquir. re do. nam in quantum dicit ibi textus quod nuda traditio non transfert dominium est verum quando est nuda traditio id est abstracta à causa vel ti. habili ad translationem dominij , & isto solo respectu est nuda traditio:non tamen negat text. quod interuenit aliis titul. vel contractus expressus vel tacitus , ex quo non resultat acquisitionis dominij nec possessionis ex qualitate rei traditæ & secundum superiorem distinctionem:& ita declarat illam l. Soci. in dict. l. cum quid si cer. peta. 6. column. numer. 11. & ante eum ista est mens & declaratio Alb. in dic. l. nunquam nuda. facit etiam text. iuncta gloss. & comm. opin. in lege cum pater §. pater pluribus de legatis 2. & istum intellectum & superiorem commu. opin. tenendo collige & tene primum casum , in quo in accipientem transit sola detentio quando fit nuda traditio rei , nul-

Ant. Gomez ad Leg. Tauri.

lo expesso contractu , vel causa inter partes.

Secundus casus,in quo sola detentio transit ex traditione vel apprehensione secuta , est quando expressa traditur res ex causa vel titulo non habili ad translationem dominij : vt si tradatur ex causa commodati , vel ex causa depositi,vel ex causa locationis : text. est in l. res commodata ff. commodati. textus in l. licet versi. cut. rei deposita ff. depositi. textus in l. qui uniuersas §. fin. ff. de acquiren. possess. textus in l. si rem mobilem in princ. eod. titul. text. in l. si id quod §. 1. eod. titul. tex. in §. possidere versic. per eos quoque. Institu. de interdictis textus in l. malè agitur Codice de præscri. 30. vel 40. anno. text. in l. fin. Codice de acqui. poss. text. optimus in l. officium ff. de rei ven. text. in l. non solum §. quod vulgo. de vñica. vers. quantò magis text. in l. 2. titul. 3. 5. par. quibus casibus dominium & vtraque possessio est penes dominium , sola verò detentio penes commodatarium , depositarium, colonum, vel inquilinum : cuius ratio est , quia traditio tantum fuit facta ad usum vel custodiam , & non respectu alterius plenæ acquisitionis : ita Odofri. in d. l. rei commodity. & ibi Angel. de Peru. facit etiam text. in l. 1. §. cum inquilinus ff. uti possidetis. per quem tenet ibi Albe. quod aliud est habitare, aliud possidere:ex quo infert quod vxores non videntur possidere domos maritorum in quibus habitauerunt:ex quo videtur mihi dubia decisio Battol. in l. pen. in fin. Cod. de pigno. aetio. de quo articu. latius suo loco dixi.

Tertius casus in quo sola detentio transit in accipientem est , quando vtraque possessio rei est occupata , modò per ipsum dominum , modò per alium quemlibet possessorum rei , & vtramque possessionem retinet : quia est præsens & sic est in ipsa re:vel dato quod non sit actualiter in ea,est in conspectu vel est prope rem , taliter quod citò posset ingredi : quo casu vtramque possessionem dominus vel possessor retinet. argu. text. in l. 1. §. si in serim ff. de acqui. poss. & in l. quod meo paragrapho si vendit. eod. titu. & in l. clauibus ff. de condi. emp. quibus probatur quod per usum vel aspectum rei , vel rei traditionem clauium prope rem acquiritur possessio, vt infra latius dicemus : ergo melius postquam est acquisita retinetur & conserabitur argumento text. in l. 1. paragrapho 1. quod antem ait prator, ibi, nam cui damus. &c. ff. de superfi. text. in l. in uitus vers. 1. ff. de regn. iur. bonus tex. in l. Papi. paragrapho si filius ff. de in offi. test. tex. in l. 3. paragrapho bonorum ibi , retinendique &c. ff. de bo. poss. tex. in l. patre furioso de his qui sunt sui vel alie. & ex isto fundamento, licet sic inducito, istam. con. l. tenet gl. or. in l. 1. ff. de acquir. poss. in gl. 2. in med. ver. sed quid si non est in conspectu, quam gloss. & eius con. approbat ibi Barto. fin. column. in me. ver. vnde quarto loco &c. vbi dicit quod gloss. loquitur perfectissimè cui nihil est addendum Paul. de Cast. ibi 2. column. prope fin. dicens esse menti tenendum, & sequitur ibi Alex. 9. column. numero 34. Socinus ibi 8. column. in fin. Cuma. ibi fin. colum. in med. & Vincen. ibi num. 106. Cuna. in l. clam possidere paragrapho qui ad mundinas eod. titul. 3. column. post. princ. & ibi Iaso. 2. column. in princip. & ibi Ludo. Roma. in princ. & istam

A 2 2 conclu.

conclu. expreſſe tenet Cardi. in c. olim. el 1. 3. colum. de resti. spoli. & ſic iſta eſt comm. opin. ex qua datur vera intelligentia & declaratio ad tex. in l. clam poffidere §. qui ad nundinas eod. titul. vbi habetur quod absens perdit naturalem poſ. & retinet ciuilem: nam debet intelligi quando eſt longe absens, ſecūs verò ſi in conſpectu vel propè: quia nullam perdit: iſto ergo caſu ſi alius quām ille poffessor tradat alteri illam rem, modò cum titulo vel cauſa, modò ſine ea vel ſua authoritate ingrediatur, nullam acquitit poffessionem, ſed tantum detentio- nēm.

Quartus caſus, in quo ſola detentio tranſit in accipientem: eſt quando utramque poffeſſionem habeo mediante persona alterius, vt per procuratorem, tutorem, colonum, inquili- num, filium vel ſeruum: quo caſu etiam eis exten- ſentibus in absentia rei retineo utramque poffeſſionem: text. eſt in l. ſi colonus ff. de acqui. poſſ. tex. in l. ſi id quod §. 1. eod. titu. tex. hodie expreſſior in l. fin. C. eo. tit. gl. ordi. in l. 1. in gl. 2. poſt me- dium versi. ſin autem ff. eo. & utrobique comm. opin. iſto ergo caſu ſi forte res occupetur ab ali- quo vel per alium ſibi tradatur, nulla poffeſſio tranſit in accipientem, ſed tantum ſola nuda, & ſimplex detentio.

Quintus caſus, in quo ſola detentio tranſit in accipientem eſt, quando utraque poffeſſio eſt penes duos, quia unus habet ciuilem, alius naturalem, vt in eo qui eſt ingressus naturalem vacantem, retenta ciuili poffeſſione per alium in absentia, vel in proprietario & fructuario, vel in precario rogante, vel in ſimilib. caſibus, vt in l. clam poffidere §. qui ad nundinas ff. de acquir. poſſ. in l. naturaliter princ. cod. titul. in l. habet §. final. versic. placet. ff. de precario. nam in his caſibus, & ſimilibus, ſi dicta res occupetur per aliquem tertium, vel ſibi tradatur ab alio, quām à poffeflore, ſola tranſit detentio & non poffeſſio aliqua cum utraque ſit occu- pata. Sextus caſus, in quo ſola detentio tranſit in accipientem: erit hodie in terminis hu- ius l. 45. qua cauetur quod in ſuccellorem mai- ratuſ tranſit poffeſſio, mortuo poffeflore, quia ſi alius tertius apprehendat, vel ingrediatur rem, vel ab alio tradatur cum titulo vel ſine ti- tulo, non acquitit poffeſſionem ſed nudam de- tentio- nēm.

Septimus caſus, in quo ſola detentio tranſit in accipientem eſt, quando iudicis authori- tate cauſa custodiae, indemnitatis, vel cauſa rei & iuris ſui conſeruandi traditur aliqua res: vt quia creditor miſſus eſt ex primo decreto in poffeſſionem bonorum debitoris qui citatus eſt, & comparet in iudicio ad ſe de- fendantem, vt in l. 1. & per totum titulum ff. quibus ex cauſa in poſſeſſ. eatur. & Codice de bonis author. iur. poſſ. maximè in Authent. & qui iurat. eodem titul. traditur plenè per Bartol. & docto. in l. ſi finita §. Inlianuſ ff. de damn. infect. vel quia legatarius in diem vel ſub condi- tione vel purè quando mora iudicij interue- nit, mittit in poffeſſionem bonorum hære- ditatis, ſi ſibi non ſatisfatur per hæredem de legato piaſtando, vt in toto titulo ff. & Cod. vt in poſſeſſione legatorum, vel quia mulier ven- tris nomine mittitur in poffeſſionem bonorum

defuncti, vt in toto titulo ff. de ventre in poſſeſſionem mittendo. vel quia ex eo quod non piaſtatur cautio damni infecti mittitur quis in poſſeſſionem domus ruinoſae, vt in l. 4. §. 1. & in l. ſi finita. §. ex hoc edito & per to- totum ff. de damn. infect. quibus caſibus talis miſſus non conſequitur poſſeſſionem re- rum, ſed tantum nudam detentio- nēm, iſte eſt caſus expressus & ibi Alb. & commu- niter docto. in l. cum legati ff. quibus ex cauſa, in poſſeſſ. eatur. cuius verba ſunt, cum legati, vel fideicommissi ſeruandi cauſa, vel quia damni infecti nobis non caueatur bona po- ſſidere prator permittit, vel ventris nomine in poſſeſſionem nos mittit, non poſſidemus, ſed ma- gis custodiam rerum & obſeruationem nobis concedit. textus in l. is cui ff. vt in poſſeſſ. lega- torum, text. in l. 1. §. genera. verſi. quod autem ff. de acquir. poſſeſſ. text. in l. ſi quis ante. verſicu- lo denique eodem titulo text. in l. ſi duo §. credito- res ff. vti poſſi. text. in l. 1. §. quod ait prator, verſi. quæſitum ff. quorum lega. text. in l. 2. ff. pro hanc. in princ.

Octauus caſus, in quo ſola detentio tranſit in accipientem, & non poſſeſſio eſt, quando per- ſona recipiens non eſt capax poſſeſſio- ni, ſed tantum nudam detentio- nēm, vt putā ſeruus cui res tradita eſt: quia tantum habet nudam detentio- nēm, tex. eſt not. in l. quod ſer- uus, ff. de acquir. poſſeſſ. & ibi. gl. Bar. & commu- nis opinio. textus in lege ſtipulatio iſta §. hac quoque. ff. de verborum obligat. & ibi doctores, quod tamen intellige quando ſeruo tradita eſſet talis res ex iniuſta cauſa: ſecūs ſi ex iuſta, quia tunc statim ſubſtantia poſſeſſionis ipſo iure queritur domino ſicut queritur dominium & obligatio, vt concludit Barto. Paul. & com- mun. opin. in diſt. l. quod ſeruus. pro qua ſen- tencia eſt caſus in l. ſi id quod §. 1. ff. de acquir. poſſeſſ. text. in l. 1. §. item acquirimus. eodem titul. text. in l. fin. C. eod. titul. & tunc etiam penes ſeruum eſt ſola detentio, & idem eſt in filio fami- lias, & in monacho, & in eis per quos poſſu- mus acqutere, ſecundum Paul. & doct. in diſt. l. quod ſeruus. Conſiſtatur quia tales perſonæ capaces ſunt facti. vt in §. ſed cum factum. Inſtit. de ſtipul. ſeru. & in l. qui hæredi. de condit. & de- monſtr. ibi, quia quæ facti ſunt non tranſeunt addominum.

Et adde quod effectus maximus resultat ad hoc, an ſolū detineat vel poſſideat, quia ſi quis ſolam habet detentio- nēm, non poſteſt uti capere nec piaſcibere: vt in regula, ſine po- ſſeſſione, de regulis iuris.